
vaan ottaa kantaa myös tärkeisiin teo
reettisiin kysymyksiin. Tällaisia ovat 
ennen muuta porvarillisen journalismin 
olemuksen ja tehtävän määrittely suh
teessa pääomaan, journalismin puolueelli
suus ja kysymys porvarillisen journalismin 
periaatteista. Näin se tuo uusia ajatuksia 
"marxilais-leniniläiseen" journalistiikka
tieteeseen. Samaa voidaan sanoa niistä 
ajatuksista, joita Gurjewitsch esittää 
porvarillisesta journalistista, jota hän 
tarkastelee hänen asemansa sekä subjek
tiivisten että objektiivisten aspektien 
kannalta: journalisti porvariston ideolo
gina ja ideologian levittäjänä. 

Dialektisen ja materialistisen tarkas
telutavan pohjalta Gurjewitschin onnistuu 
tuoda esiin olennaista aineistoa journalis
tien poliittisen ja sosiaalisen roolin 
ymmärtämiseksi porvarillisissa tiedotus
välineissä hän ulottaa tarkasteluaan 
jopa radioon ja televisioonkin. Mainittava 
on myös hänen kehittelynsä Marxin ja 
Engelsin lausumista ideologisen vaikut
tamisen menetelmistä. Tarkastelu syven
tää kehitystä porvarillisen journalismin 
"manipuloivasta" luonteesta. Kiinnostava 
on myös jakso, jossa analysoidaan Marxin 
kritiikkiä Hegelin lehdistönvapauskäsityk
sestä. 

Kirjan avulla on mahdollista parem
min ymmärtää sekä marxilaista käsitystä 
porvarillisesta journalismista että myös 
nykyajan porvarillista journalismia. Kai
kista Gurjewitschin johtopäätöksistä ja 
tulkinnoista ei sosialistisen journalistiik
katieteen piirissä vallitse yhteisymmär
rystä, minkä tekijäkin tuo esiin. Tällai
nen on esim. teesi porvarillisen journa
lismin kaksoisfunktiosta. 

Jyrki Jyrkiäinen 
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SEGERS, Rien T. Kirja ja lukija. Johda
tusta kirjallisuudentutkimuksen uuteen 
suuntaukseen. Jälkisana Yrjö Varpio. 
Suom. Lili Ahonen. Tietolipas 97. Hel
sinki, SKS, 1985. 165 s. 

Rien T. Segers (s. 1947) on Hollannin 
Yrjö Varpio, länsisaksalaisen reseptio
estetiikan ja -historian maahantuoja ja 
profeetta myös vierailla mailla. Hänen 
asemapaikkansa on Groningenin yliopisto, 
mutta hän on saanut tieteellistä jatko
koulutusta myös Yhdysvalloissa sairastu
matta kuitenkaan sen paremmin uuskritii
kin kuin dekonstruktion tartuntaan. Sen 
sijaan komparativismi sikäläisenä muun
nelmana, pyrkimyksenään olla yleinen 
kirjallisuustiede, on jättänyt hänen aja
tuksiinsa jäljen: unelman luoda reseptio
estetiikasta kirjallisuustieteellinen perus
teoria eli kaikenkattava yleisteoria, joka 
kaikkien maiden reseptionistien kansain
välisenä projektityönä paljastaa eri kir
jallisuuksien yhteiset ja erottavat piir
teet. 

Nuoren hollantilaistutkijan tieteen-
utopia on saanut sisältöä myös videoajan 
tekniikan ihmeistä, sillä hän haluaisi 
eliminoida ihmisen kaunokirjallisia teks
tejä lukevan kirjallisuudentutkijan roolista 
ja samalla tieteellistää teos- ja teksti
analyysinkin jonkinlaisen "deus ex 
machioa reception" -vastaanottokoneen 
avulla. Segers kirjoittaa (s. 40): 

"Niin kauan kuin ihmiset (eivätkä 
esim. tietokoneet) lukevat kaunokirjallisia 
tekstejä, kirjallisuudentutkijaa tulee 
ohjaamaan hermeneuttinen elementti 
koska myös tutkijan on tehtävä arte~ 
faktista esteettinen objekti ennen kuin 
hän voi muodostaa tekstille merkityksen. 
- Reseptiotutkimuksessa pyritään subjek
tiivinen elementti eliminoimaan tieteelli
sestä tekstinomaksumisprosessista mm. 
siten, että tutkimuksen kohteena on 
ulkopuolisten tekstintulkinta. Tieteen-
harjoituksessa on ulkopuolelta tehty 
havainnointi ja prosessin kuvaus asetet
tava subjektiivisten havaintojen kuvauksen 
edelle." 

Rien T. Segersin ajatusten mukaan 

reseptioestetiikan ja -historian matkalla 
kohti muotoutumista tositieteelliseksi 
sanataiteen perusteoriaksi aputieteinä 
voivat toimia semiotiikka, (kirjallisuus)
sosiologia ja (kirjallisuus)psykologia. 

Suuruudenhullu reseptio 

Kirja ja lukija on Segersin vastasuomen
nettu suppea johdatus reseptionistien 
kirjallisuustieteelliseen ajatteluun. Se 
näyttää olevan kirjallisuuskäsitykseltään 
yhtenevä kirjallisuuden semiotiikan 
kanssa: sanataide käsitetään viestinnälli
seksi prosessiksi. Kuitenkin reseptionistien 
huomio kohdistuu vastaanottoon ja lukijan 
reaktioihin. Määritelmän mukaan tutki
muskohde on fiktiivisten tekstien vaiku
tus ja vastaanotto sekä historiallisessa 
että nykyisessä kontekstissa. 

Suuntaus myös haarautuu reseptio-
estetiikaksi ja reseptiohistoriaksi, jotka 
kumpikin käsittävät vaikutuksen ja resep
tion tutkimuslohkon. Avainsana reseptio 
saa useita määrittelyjä, joiden jälkeenkin 
se jää hämäräksi, koska sitä käytetään 
kaksinaisesti. Laajassa merkityksessä se 
tarkoittaa yleensä tapaa, jolla lukija 
omaksuu tekstin, eli kaikkea kirjallisuu
den vastaanottoon liittyvää kattavana 
yläkäsitteenä. Suppeassa merkityksessä 
se liittyy lukemiseen ja tulkintaan erot
taen lukijasta määräytyvää konkretisaa
tion elementtiä, melko spontaania yksi
löllistä tekstin konkretisaatiota, joka 
on tiiviimmässä yhteydessä lukijaan kuin 
tulkinta, tekstin selittäminen. 

Reseption lisäksi avainkäsitteitä ovat 
odotushorisontti ja avoin kohta, joista 
edellinen viittaa kulloisenkin ajankohdan 
kirjallisuuskäsityksiin ja odotuksiin, jäl
kimmäinen sanataideteoksen rakenne
ominaisuuksiin. Suuntauksen aloittajista 
Hans Robert J auss on puuhannut resep
tiohistorian ja odotushorisonttien parissa, 
Wolfgang Iser käsitellyt kaunokirjallista 
viestintää tekstien rakenteen ja vaikutuk
sen kannalta. Avoimet kohdat ovat hänen 
mukaansa ominms1a sanataideteoksille. 
Ne ovat tekstin kohtia, joissa tietoa 
annetaan tarinan kannalta niukasti tai 
ei lainkaan, niin että lukijan täytyy 
vastaanottaessaan täydentää ne. Hän 
on avoimen kohdan käsitteen lisäksi tuot
tanut toisenkin reseptionistien tärkeän 
termin implisiitti lukija, tekstin sisään 
rakennetut lukijan asemat (avoimet koh-

dat on täydennettävä tekstin rakent~en 
edellyttämällä tavalla). 

Kun myöhemmistä reseptionisteista 
mm. Jos Hoogeveen on funktionalistista 
reseptioteoriaansa kehitellessään päätynyt 
rajaamaan tutkimuskohteen vain kirjalli
suuden lukijaan, niin Segersille se ei 
riitä. Hän tahtoo tutkia koko sanataidet
ta viestinnällisenä ja historiallisena pro
sessina nähden sen perusteoriana, joka 
laajenee korvaamaan kaiken entisen kir
jallisuustieteellisen ajattelun joko elimi
noiden sen vanhentuneena tai osia siitä 
itseensä eklektisesti nitoen. 

Samaan tapaan kuin keskeisten käsit
teiden (reseptio, odotushorisontti, avoin 
kohta) määrittely ei pidä käytännössä 
paikkaansa, Kirjan ja lukijan loppuun 
päästyä ei myöskään vastaanottoon rajat
tu tutkimuskohde enää pidä paikkaansa, 
vaan on kaikkea. Kyynikkona voisi tode
ta, että reseptionisteja vaivaa nyky
vaiheessaan suuruudenhulluus niin tutki
muskohteen, teorianmuodostuksen kuin 
metodin osalta. Kaiken kattavassa taivas
unelmassaan heidät voi hyvinkin rinnastaa 
niihin nuoriin kirjallisuuden lukijoihin, 
joista käytetään sattuvaa nimitystä 
"ahmimisikäiset". 

Kierre itsensä ympäri 

Kirjallisuustiede on vanha ja eklektinen 
tiede. Se ei voi tulla toimeen vain omil
laan vaan on aina omaksunut muiden 
tieteiden ajattelua ja käsitteitä. Vastaan
ottoestetiikka ja -historia on sen suku
puun kiinnostava lisäverso. Sen ongelmana 
näyttää olevan perinteiselle kirjallisuus
tieteelle ominainen pinnallisuus. Hätäi
sesti ahmittu muiden tutkimussuuntien 
tieto vie ohi varsinaisen maalin: agitaa
tioon niitä vastaan ja sangen runollisiin 
ajatuskulkuihin. Oman teorianmuodostuk
sen, käsitteistön ja metodin erittelevän 
kehittämisen ja oman tutkimuskohteen 
tutkimisen sijasta tuotetaan poikamaisia 
provokaatioita milloin kirjallisuushisto
riaa, milloin teosanalyysin eri tapoja, 
milloin semiotiikkaa tai kirjallisuussosio
logiaa kumoten. 

Reseptiohistorian ongelman ydin on 
puuttuva historiankäsitys, sillä sanatai
teen sisällä liikkuva kronologia ei ole 
historiaa. Ongelmallisinta kirjallisuuden
tutkimuksen kannalta on itsensä sana
taiteen syrjäyttäminen tutkimalla "kirja!-
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lisuutta kirjallisuudesta", varsinkin jos 
vakavasti halutaan ottaa haltuun koko 
kaunokirjallisen viestinnän problematiik
ka. Lukijoiden kirjallisuushistorian kirjoit
taminen jää kyllä ikuiseksi haaveeksi, 
ellei kirjoittaja tiedä, miten se käytän
nössä tehdään. 

Näyttää siltä, että emansipatorinen 
paine laidoilla on niin kova, että resep
tionistit nykyvaiheessa - varsinkin vedo
tessaan kirjallisen elämän suureen kollek
tiiviseen voimaan: lukijoihin - vetävät 
taikasanansa alle uteliaita ja aktiivisia 
lähisuuntausten edustajia, ikään kuin tila
päisesti monoliittistaen kirjallisuuden 
teorioiden ja tutkimustapojen moninaisuu
den. Näin käy aina ekspansion vaiheessa, 
mutta tuskinpa esim. kirjallisuussemiooti
kot tai -sosiologit niin kilttejä ovat, että 
noin vain tyytyvät aputieteelliseen ase
maan. Varsinkin kun molemmilla maini
tuilla suuntauksilla on vakiintunutta teo
riaa, käsitteistöä ja metodiikkaa paljon 
jäsentyneemmässä, eritellymmässä ja 
systemaattisemmassa muodossa jakaa 
reseptionisteillekin asti. Tosin kummankin 
uutuudenviehätys on vähäisempi. Syy ei 
ole iässä, sillä kaikkien kolmen läpimurto 
kirjallisuudentutkimuksen tuulettajina 
tapahtui kuusikymmenluvulla. Ne ovat 
siten nykyisten kirjallisuudenopiskelijoiden 
kanssa melkein samaa sukupolvea. 

Reseptionistien työmaa olisi vastaan
oton ongelmissa, elleivät kirjallisuussosio
logit ja semiootikot tee sitäkin paremmin 
viestintäteoriaan perehtyneinä ja empiiri
sempina. Muun tekevät komparatistien 
ja kirjallisuushistorioitsijoiden kanssa 
moninaiset teosanalyytikot. He tietävät 
jo, ettei taivaaseen niin kovin helposti 
pääse josko sitä onkaan, ainakaan 
minkään kaikenkattavan perusteorian 
muodossa. Parissa vuosikymmenessä 
kirjallisuustietees::;ä voi tapahtua para
doksi, niin kuin nyt reseptionistien kierre 
itsensä ympäri: he lähtivät liikkeelle 
mm. uuskritiikin kritiikistä kieltäen sen 
kuvitelmat sanataideteosten ainoan oikean 
merkityksen paljastamisesta ja ovat pää
tyneet julistautumaan ainoaksi oikeaksi 
tavaksi tutkia kirjallisuutta. Sellaistako 
on tiede? 

Marja-Leena Palmgren 
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pohjasta. 

91 


